19. Hoc idem capere licet ex lucē quadam, quam Dominus communicavit D. Anselmo Episcopo, sicut refert socius eius Edinerus. Cæpit vit pius à primis vnguiculis studiis se dare S. Scripturæ, & Prophetarum reuoluens prædictiones nocte quadam, sua reclusus in cellula, ipsâ hora matutinalis officij: in hanc incidit considerationem, quæ fieri possit, ut Deus tam longè ante, res tam variâs, ac singulares, Prophetis præostendat: quæ multis ab illis distabant annorum censuris: Ecce inexpectatè: tantam oculis Deus lucem infudit, ut cellâ clausâ, parietibus inclusis, illis nullo modo impediētibz videret, ac clarissimè cunctos detegeret religiofos, qui sese ad horas matutinas disponebant: hunc vidit, ac repto campanæ sune pulsantem, alium vidit crepitaculo monachos excitantem, sacrificiam lampades emingentem, & altaris eandem ac cendentem: hunc cernit gaudente se vellentem, ut chorum primus adeat; illum fecordem, somnolentum, remissum, omnes deique qualiter quisque ad officium diuinum properaret; hunc qua ratione coram altari genu flecteret; lachrymis totus infusus; alterum non tali procumbentem deuotione: omnia vero hæc simul vidit, & quodque ita discretum, quasi illud solum conspiceret, & omnia tam distinctè, quasi singula ad lucem cerneret meridiam. Hunc efficacem splendorem admittare; & licet illum Deus dederit, ut D. Anselmo exponeret claritatem lucis, illius quâ suos illuminabat Prophetas, symbolum tamen nota prodigiosum eius splendoris, quem ipso iudicij die hominum oculis communicabit, ut in actu oculi videant, quidquid est in omnibus, & eorum singulis claritas; quam si ad ipsius solis splendorem exponeretur.

Hoc ipsum (sentit D. Augustin.) exposuit D. Paulus præclarâ nostrorum oculorum metaphora. Ex p. offello tractat huius articuli veritatem, ac declarat, qualis futura sit resurrectio, & quid rerum in die iudicij sit peragendū. Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in actu

oculi. Persuadebat sibi Apostolus (inquit D. August.) quod ea quæ diciturus esset, magnam auditoribus pareret admirationem, & creditu difficilia viderentur, quinimo Philosophiæ axiomatibus impossibilia, ob hoc illos prauent, ac supponit, id, quod illis diciturus est, nostris stultis iudiciis non conuenire, nec humanis rationibus; bene quidem mysteriis celestibus, quæ nostræ superant naturæ capacitatem.

Ecce mysterium vobis dico: quasi dicat: Quiescat cogitatio tua, o homo, quisquis es, præbe aurem consequentibus verbis. Et corrige presumptionem cogitationis. Ecce, inquit, mysterium vobis dico (Et quod illud?) Omnes resurgemus sed non omnes immutabimur. In momento, in actu oculi in nouissima tuba. Omnes resurgemus, sed non omnes ad meliorem vitam immutabimur, sed soli boni. Hoc postmodum exponemus. Et qua ratione fiet hoc? quid contingeret duo maxime miranda, quibus Dei manifestabitur omnipotentia. Primum: resurrectio fiet in momento. Legit D. August. ex Græco: In atomo: & conuenienter elucida, quod atomus Græcè significet induisibile, & induisibile temporis est instans, seu momentum. Erig igitur resurrectio in momento. Et licet, re declarat D. Thom. Collectio cinerum omnium hominum, per Angelos fiat in tempore: eo quod localis interueniat motus, de vno ad alterum eos locum adducendo (licet breuissimo, & quasi imperceptibili) vno tamen animarum cum corporibus quæ erit ipsa resurrectio, fiet in instanti, quod cunctos Dominus resuscitabit; omnisque eo puncto temporis fiet, quo insonuerit buccina: quæ à D. Paulo vocatur, Nouissima tuba, ut postmodum dicemus. Secundum: In actu oculi. Voluerunt quidam (inquit D. August.) intelligere, hæc metaphora Apostolum dilucidare id quod dixerat: In momento, quod fiet resurrectio in momento tam breui, sicut exponimus, dum dicimus In actu oculi. Ita declarat D. Chrysost. In actu oculi, id est, quanto tempore claudisur

Actu oculi. Hanc expositionem sequitur D. August. ubi respondet quibusdam quæstionibus sibi à Presbytero nomine Deo gratias propositis. Expedit vero, quod Apostolus voluerit hæc phrasim explicare Dei omnipotentiam in duobus. Primum: in facilitate, quæ præcellum illud opus efficiet, quæ maior erit illâ, quâ tu aut claudis aut apertis oculos, & sequitur lectionem eorum qui legunt: In actu oculi. Ictus oculi est nictare (ut aiunt) oculis, quod declaras summam facilitatem, quâ Domino obeditur, ad vnum ictum leu. momentum oculi. Secundum: in eo quod ea facilitate;

In bñe locum lect. 3. III. Resurrectio fiet in actu oculi. Ho. 42. In 1. ad Cor. Ep. 49. 2. Hieron. Epi. de Lanza, Tom. 1. M m tate;

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

tate ; quã recens defunctum resuscitabit : resuscitabit & à sex mille annis emortuum, sicut tu aperiendo oculos, ita vides ea, quæ tibi sunt proxima, ac ea quæ longè distant velut cælum.

D. *Ep. 49. q. 1. To. 2.* *AvG.* *In cap. 15. prima ad Cor. lect. 8.*

» *Ut enim radius oculi nostri non citius pervenit ad propinquiora, quam ad longinquiora, sed utraque intervalla, parili celeritate contingit, ita cum in ictu oculi. Sicut Apostolus dicit. Et resurrectio mortuorum omnipotentia Dei, & ineffabili nutui sam facile est quaque recencia, quam diuturno tempore dilapsa cadauera suscitare.*

» Subtilis sane declaratio, quam secutus est D. Thom. addit tamen, quod licet illud esse multum iudicet, aliquid tamen maius velle indicare Apostolum, scilicet, id quod supremi iudicis præcurreret sententiam, nimirum, omnibus omnium revelare corda, cogitationes & opera, ita ut in ictu oculi quisque conspiciet omnium cordis intima, recessus, secreta, quidquid singulari egerint, cogitaverint, locuti, aut inquam fuerint imaginati ; tam ille qui proximus est, quam qui longinquus : tam eorum qui contemporanei fuerunt, quibuscumque vixit : quam qui cum milenis annis præcesserunt, vel quos postmodum numquam vidit : & hoc significat illud, *in ictu oculi* : Quia, sicut tu aperiens oculos ante claudos, lucente sole, in ictu oculi cernis & quæ vicina, & quæ distantia, passerem circumvolantem & nubes altissimas, vsque ad ipsum cælum, & dum manum illam meis ego applico oculis, quã facilitate eam video, video & vos, & tabulam illam quæ est superius. Sic in die illa tremenda, continget. *Quid est ictus oculi ? Non quo palpebris claudimus oculum, v. l. aperimus, sed ictum dicit oculi emissionem radiorum ad aliquid extendendum, mox enim ut contingerit aspectum, emissus radius in cælum pervenit, ubi solem, & lunam, & stellas, & sidera contuemur, tam immenso intervallo à terra separata. Optime dicere potuit Apostolus : Ecce mysterium. Omnia detegit, manifestabit omnia. Quadam vi divina, ait D. Bernard.) ut cuique sua opera, bona vel mala in memoria revocentur, & mentis intuitu, mirã celeritate cernantur, ut accuset, vel excuset conscientiam scientia, atque ita simul & singulis & omnes intuentur. Hoc ipsum est quod ita ponderavit Ps. 89. 8. David *posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, faculum nostrum in illuminatione vultus tui.**